
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО СОЬЛЖЛ-ПЛЛИИ МЭРИ 

06. 01 iDth 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Грозный 
{о 5£> 

Об утверждении Программы оздоровления 
муниципальных финансов на 2018-2020 годы 

В соответствии с пунктом 5 распоряжения Правительства Чеченской Республики 
от 30 марта 2018 года № 80-р «Об утверждении Программы оздоровления 
государственных финансов Чеченской Республики на 2018-2020 годы» 
Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу оздоровления муниципальных финансов на 
2018-2020 годы согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Мэрии города Грозного 
от 31 октября 2016 года № 149 «Об утверждении Программы оздоровления 
муниципальных финансов и социально-экономического развития 
муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2017-2019 годы». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра г. Грозного Мусаеву У.З. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 
подлежит официальному опубликованию в газете «Столица плюс» и 
размещению на официальном сайте Мэрии г. Грозного. 

ЕЯ 
Временно исполняют! 
обязанности Мэра города Грозного Я.С.Закриев 



^ * HOjft. 
Приложение 
к постановлению Мэрии г.Грозного 

у\ 
ОТ ,ж, ^̂  

Программа 
оздоровления муниципальных финансов на 2018 - 2020 годы 

2018 г. 

№ 
п/п 

1 

1 

1.1 

1.2 

Наименование мероприятий 

2 

Срок 
реализации 

3 

Ответственный 
исполнитель 

4 

Наименование целевого 
показателя, единица 

5 

Значение целевого показателя 
2018 

6 
2019 

7 
2020 

8 
Раздел 1: Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета мунининального образования 

"г.Грозный" 

Ужесточение критериев налоговых 
льгот, предоставленных органами 
местного самоуправления, по местным 
налогам с последующей подготовкой 
проекта нормативного правового акта 
об отмене льгот. 

Проведение анализа причин снижения 
поступлений налога на доходы 
физических лиц и связанной с ними 
мобилизации имущественных налогов 
с физических лиц. 

Повышение налоговых ставок по 
налогу на имущество физических лиц 

2018-2020 

2018-2020 

2018-2020 

Мэрия г. Грозного, 
Департамент финансов 
г. Грозный, Межрайонная 
ИФНС России №1 по 
Чеченской Республике 

Департамент финансов 
г. Грозный, Межрайонная 
ИФНС России №1 по 
Чеченской Республике 

Мэрия г. Грозного, 
Департамент финансов 
г. Грозный 

Прирост поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам бюджета 
муниципального 
образования "г. Грозный" к 
факту 2017 года, тыс. руб. 

Прирост поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам бюджета 
муниципального 
образования "г. Грозный" к 
факту 2017 года, тыс. руб. 

Прирост поступлений по 
налоговым доходам 
бюджета муниципального 
образования "г. Грозный" к 
факту 2017 года, тыс. руб. 

1 004 

1 780 

0 

1054 

2 040 

30 000 

1 106 

2 330 

30 000 



1.3 

1.4 

Повышение налоговых ставок по 
земельному налогу с юридических лиц 

Повышение налоговых ставок по 
земельному налогу с физических лиц 

Повышение значения коэффицента К.2 
по единому налогу на вменений доход. 

Привлечение к налогообложению 
земельных участков занятых крупными 
инфаструктурными объектами, 
объектами для обеспечения нужд 
обороны и безопасности, а также 
земельных участков, подлежащих 
передаче из федеральной 
собственности в муниципальную, 
земельных участков и обектов 
капитального строительства не 

имеющих точного описания и 
местораспол ожен ия. 

2018-2020 

2018-2020 

2018-2020 

2018-2020 

Мэрия г. Грозного, 
Департамент финансов 
г. Грозный 

Мэрия г. Грозного, 
Департамент финансов 
г. ["розный 

Мэрия г. Грозного, 
Департамент финансов 
г. Грозный 

Мэрия г.Грозного, 
Межрайонная ИФНС 
России №1 по Чеченской 
Республике 

Прирост поступлений по 
налоговым доходам 
бюджета муниципального 
образования "г. Грозный" к 
факту 2017 года, тыс. руб. 

Прирост поступлений по 
налоговым доходам 
бюджета муниципального 
образования "г. Грозный" к 
факту 2017 года, тыс. руб. 

Прирост поступлений по 
налоговым доходам 
бюджета муниципального 
образования "г. Грозный" к 
факту 2017 года, тыс. руб. 

Прирост поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам бюджета 
муниципального 
образования "г. Грозный" к 
факту 2017 года, тыс. руб. 

29 850 

0 

6 350 

1750 

39 800 

11 500 

7 000 

2 000 

39 800 

11 500 

7 650 

2 200 



Увеличение объема поступлений 
неналоговых доходов в бюджет 
муниципального образования 
"г.Грозный": 
-выявление неиспользуемого 
(бесхозного) имущества и 
установление направлений 
эффективности его использования; 
-актуализация перечня сдаваемого в 
аренду имущества с целью увеличения 
доходов, получаемых в виде арендной 
платы или иной платы за сдачу во 
временное владение и пользование; 
-выявление используемых основных 
фондов государственных учреждений и 
принятие соответствующих мер по их 
продаже или сдачи в аренду; 
- установление эффективных ставок 
арендной платы за сдаваемое в аренду 
имущества муниципального 
образования и земельные участки, 
находящиеся в муниципальной 
собственности. 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 

Мэрии г. Грозного 

Прирост поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам бюджета 
муниципального 
образования "г. Грозный" к 
факту 2017 года, тыс. руб. 

1 790 2 400 3 100 



1.6 

1.7 

1.8 

Вовлечение в налоговый оборот 
обьектов, включая земельные участки, 
в том числе: 
- уточнение сведений об объектах 
недвижимости, актуализация 
результатов государственной 
кадастровой оценки обектов 
недвижимости, предоставление 
сведений о земельных участках и иных 
обьектах недвижимости в рамках 
иформационного обмена; 
- проведение муниципального 
земельного контроля. 

Работа по легализации объектов 
налогообложения, в том числе в части 
легализации теневой занятости. 

Сокращение недоимки в городской 
бюджет по налоговым поступлениям 
по отношению к 2017 году. 

2018-2020 

2018-2020 

2018-2020 

Мэрия г. Грозного, 
Межрайонная ИФНС 
России №1 по Чеченской 
Республике 

Мэрия г. Грозного. 
Межрайонная ИФНС 
России №1 по Чеченской 
Республике 

Межрайонная ИФНС 
России №1 по Чеченской 
Республике 

Прирост поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам бюджета 
муниципального 
образования "г. Грозный" к 
факту 2017 года 
тыс. руб. 

Прирост поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам бюджета 
муниципального 
образования "г. Грозный" к 
факту 2017 годадыс. руб. 

Прирост поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам бюджета 
муниципального 
образования "г. Грозный" к 
факту 2017 года, тыс. руб. 

2 100 

1 310 

1250 

2 700 

3 540 

1500 

3 400 

1 810 

1 700 

_ _ — _ ^ _ _ — - — — 



1.9 

2 

2.1. 

Выявление имущества физических лиц, 
используемого для осуществления 
пред пр и н и м ател ьской деятельности. 

2018-2020 

Мэрия г. Грозного, 
Межрайонная ИФНС 
России №1 по Чеченской 
Республике 

Прирост поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам бюджета 
муниципального 
образования "г. Грозный" к 
факту 2017 года, тыс. руб. 

400 400 450 

Раздел 2: Мероприятия по оптимизации расходов бюджета Чеченской Республики 
Обеспечение оптимизации 
численности и ресурсного обеспечения 
работников органов местного 
самоуправления и расходов на их 
содержание за счет: 
- установления нормативов расходов 

на содержание органов местного 
самоуправления; 
- выведения непрофильных 

специалистов из числа муниципальных 
служащих при реализации программ 
финансового оздоровления 
муниципальных образований. 

2018-2020 Мэрия г.Грозного 

Экономия средств бюджета 
муниципального 
образования "г.Грозный", 
полученная в результате 
реализации мероприятий (к 
итогам 2017 года), тыс. 
рублей 

0 0 0 



3 

3.1. 

4 

4.1. 

Раздел 3: Мероприятия по управлению муниципальным долгом муниципального образования "г.Грозный" 

Недопущение привлечения бюджетных 
кредитов, не обеспеченных 
источниками их последующего 
погашения 

2018-2020 Департамет финансов, 
Мэрия г.Грозного 

Отношение муниципального 
долга муниципального 
образования "г.Грозный" к 
общему годовому объему 
доходов местного бюджета 
без учета утвержденного 
объема безвозмездных 
поступлений и (или) 
поступлений налоговых 
доходов по дополнительным 
нормативам отчислений, 
процент 

не более 50 не более 
50 

не более 
50 

Раздел 4: Мероприятия но повышению эффективности организации бюджетного процесса муниципального образования"г.Грозиый" 

Обеспечение планирования бюджета 
муниципального образования в рамках 
муниципальных программ 
(увеличение доли программных 
расходов) 

2018-2020 
Департамет финансов, 
Мэрия г.Грозного 

Доля расходов бюджета 
муниципального 
образования "г.Грозный", 
формируемых в рамках 
муниципальных программ 
в общем объеме расходов 
бюджета г.Грозный, 
процент 

100 100 100 



Обеспечение повышения 
квалификации сотрудников финансово-
экономических служб (муниципальных 
гражданских служащих, работников 
муниципальных учреждений), 
проведение информационных 
семинаров и консультаций по тематике 
повышения качества управления 
муниципальными финансами 

Департамет финансов, 
Министерства финансов 
Чеченской Республики 

Проведение курсов 
повышения квалификации 
сотрудников финансово-
экономических служб 
(муниципальных 
гражданских служащих, 
работников муниципальных 
учреждений), проведение 
информационных 
семинаров и консультаций 
по тематике повышения 
качества управления 
муниципальными 
финансами на базе 
Государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения «Институт 
повышения квалификации 
Министерства финансов 
Чеченской Республики» 



5 

5.1. 

Раздел 5: Мероприятия, направленные на социально-экономическое развитие муниципального образования 

Интеграция органов местного 
самоуправления муниципального 
образования г. Грозный, 
муниципальных учреждений в 
геоинформационную систему 

2018-2020 Мэрия г.Грозного 

Интеграция органов 
местного самоуправления 
муниципального 
образования "г.Грозный", 
муниципальных учреждений 
в геоинформационную 
систему 

Да 

"г.Грозный" 

Да Да 


